
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 교통지원과

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정 (단위:천원)

교통지원과 33,909,118 34,198,820 △289,702

국 3,677,293 3,643,298 33,995

균 350,000 350,000 0

기 20,000 20,000 0

도 3,465,621 3,456,223 9,398

군 26,396,204 26,729,299 △333,095

대중교통지원 33,890,704 34,182,020 △291,316

국 3,677,293 3,643,298 33,995

균 350,000 350,000 0

기 20,000 20,000 0

도 3,465,621 3,456,223 9,398

군 26,377,790 26,712,499 △334,709

교통행정 436,070 436,670 △600

국 1,479 1,479 0

기 20,000 20,000 0

도 26,784 26,484 300

군 387,807 388,707 △900

특별교통수단(장애인콜택시)운영(보조) 290,400 292,000 △1,600

기 20,000 20,000 0

군 270,400 272,000 △1,600

307 민간이전 288,400 290,000 △1,600

기 20,000 20,000 0

군 268,400 270,000 △1,600

05 민간위탁금 288,400 290,000 △1,600

1)특별교통수단(장애인콜택시)운영비보조
288,400 290,000 △1,600

기 20,000 20,000 0

군 268,400 270,000 △1,600

고령자운전면허증자진반납지원(보조) 19,900 18,900 1,000

국 1,479 1,479 0

도 3,636 3,336 300

군 14,785 14,085 700

307 민간이전 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

1)자진반납 카드 참여업체 지원
1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

해상교통 19,606,667 20,186,593 △579,926

국 3,253,450 3,219,455 33,995

도 2,676,368 2,680,770 △4,402

경정 288,400,000원

500,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

군 13,676,849 14,286,368 △609,519

여객선운영지원 3,344,345 3,352,345 △8,000

도 338,938 338,938 0

군 3,005,407 3,013,407 △8,000

207 연구개발비 8,000 16,000 △8,000

01 연구용역비 8,000 16,000 △8,000

1)해상교통망 정비계획(여객선 운항지원) 용
역 8,000 16,000 △8,000

섬주민여객선운임지원(보조) 6,418,900 7,290,826 △871,926

국 3,209,450 3,219,455 △10,005

도 1,283,380 1,287,782 △4,402

군 1,926,070 2,783,589 △857,519

307 민간이전 6,418,900 7,290,826 △871,926

국 3,209,450 3,219,455 △10,005

도 1,283,380 1,287,782 △4,402

군 1,926,070 2,783,589 △857,519

09 운수업계보조금 6,418,900 7,290,826 △871,926

1)섬주민여객선운임지원
6,418,900 7,290,826 △871,926

국 3,209,450 3,219,455 △10,005

도 1,283,380 1,287,782 △4,402

군 1,926,070 2,783,589 △857,519

섬주민이천원차량여객선운임지원 692,000 480,000 212,000

307 민간이전 672,000 460,000 212,000

09 운수업계보조금 672,000 460,000 212,000

1)섬주민이천원차량여객선운임지원
672,000 460,000 212,000

소외도서항로운영지원(보조) 88,000 0 88,000

국 44,000 0 44,000

군 44,000 0 44,000

101 인건비 31,280 0 31,280

국 15,640 0 15,640

군 15,640 0 15,640

04 기간제근로자등보수 31,280 0 31,280

1)선장 인건비 31,280 0 31,280

국 15,640 0 15,640

군 15,640 0 15,640

201 일반운영비 25,180 0 25,180

국 12,590 0 12,590

군 12,590 0 12,590

01 사무관리비 8,120 0 8,120

1)선박 보험료 5,440 0 5,440

국 2,720 0 2,720

경정 4,000,000원*2회

경정 6,418,900,000원

경정 672,000,000원

31,280,000원*1명

5,440,000원*1개소*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 해상교통 (단위:천원)

군 2,720 0 2,720

1)선박 선용품비 1,680 0 1,680

국 840 0 840

군 840 0 840

1)안전관리비 1,000 0 1,000

국 500 0 500

군 500 0 500

02 공공운영비 17,060 0 17,060

1)선박 연료비 12,960 0 12,960

국 6,480 0 6,480

군 6,480 0 6,480

1)일반관리비 4,100 0 4,100

국 2,050 0 2,050

군 2,050 0 2,050

401 시설비및부대비 31,540 0 31,540

국 15,770 0 15,770

군 15,770 0 15,770

01 시설비 31,540 0 31,540

1)선박검사 및 수리비
31,540 0 31,540

국 15,770 0 15,770

군 15,770 0 15,770

육상교통 13,610,397 13,321,187 289,210

국 420,800 420,800 0

균 350,000 350,000 0

도 717,469 703,969 13,500

군 12,122,128 11,846,418 275,710

버스공영제운영 5,094,028 4,837,464 256,564

201 일반운영비 1,460,028 1,245,464 214,564

02 공공운영비 1,265,303 1,042,739 222,564

1)공영버스유류비
924,000 701,436 222,564

03 행사운영비 0 8,000 △8,000

1)전기버스 운행개시 행사비
0 8,000 △8,000

401 시설비및부대비 143,000 108,000 35,000

01 시설비 143,000 108,000 35,000

1)버스승강장제작설치(군민과의대화)
138,000 103,000 35,000

405 자산취득비 171,000 164,000 7,000

01 자산및물품취득비 171,000 164,000 7,000

1)운수종사자 휴게실 구입(군민과의대화)
7,000 0 7,000

대중교통재정지원 849,113 819,467 29,646

1,680,000원

1,000,000원

1,800원*12회*600리터

4,100,000원*1대

31,540,000원*1개소*1회

경정 12,320,000원*75대

경정 0원

경정 138,000,000원

7,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 육상교통 (단위:천원)

도 12,000 0 12,000

군 837,113 819,467 17,646

307 민간이전 609,043 579,397 29,646

09 운수업계보조금 609,043 579,397 29,646

1)흑산 작은섬 도선 운항손실금지원(교통카드
) 14,400 9,600 4,800

1)임자~광주 금호고속운행손실 보상금지원('23
년분) 24,846 0 24,846

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

도 12,000 0 12,000

군 118,000 130,000 △12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 130,000 0

1)신안여객대폐차및안전장치구입
130,000 130,000 0

도 12,000 0 12,000

군 118,000 130,000 △12,000

대중교통재정지원(보조) 156,276 153,276 3,000

도 47,483 45,983 1,500

군 108,793 107,293 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

09 운수업계보조금 3,000 0 3,000

1)노후택시교체지원사업
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

재무활동(교통지원과) 1,614 0 1,614

보전지출 1,614 0 1,614

보전지출 1,614 0 1,614

802 반환금기타 1,614 0 1,614

01 국고보조금반환금 963 0 963

1)2022 광역BIS지원보조금 이자반납
174 0 174

1)2022광역BIS지원보조금 집행잔액
789 0 789

02 시ㆍ도비보조금반환금 651 0 651

1)2022 노후택시교체지원 이자반납
6 0 6

1)2022 광역BIS지원보조금 이자반납
87 0 87

1)2022 광역BIS지원보조금 집행잔액
395 0 395

1)2022 버스재정지원금 이자반납
101 0 101

경정 14,400,000원

24,846,000원

경정 130,000,000원*1대

1,000,000원*3대

173,990원

788,150원

5,410원

87,000원

394,070원

100,865원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통지원과
정책: 재무활동(교통지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)2022 버스특별재정지원금 이자반납
11 0 11

1)2022 교통약자 바우처택시운영지원 이자반납
51 0 51

10,620원

50,830원


